
Я хочу стать ИП 
 

 Правила государственной регистрации 
 Порядок регистрации индивидуального предпринимателя 

ПРАВИЛА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
 

Правила государственной регистрации устанавливает Федеральный закон от 08.08.2001 № 

129-ФЗ«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 
 

ПОШАГОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ: 

1  

Формируем пакет документов 

Если вы совершеннолетний гражданин Российской Федерации, для регистрации вам 

потребуются следующие документы: 

 заявление о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя (форма № Р21001); 

 копия российского паспорта; 

 квитанция об уплате госпошлины в размере 800 руб. Сформировать квитанцию на 

уплату госпошлины можно с помощью сервиса «Уплата госпошлины». 

Подпись на заявлении, а также копия паспорта должны быть засвидетельствованы в 

нотариальном порядке, за исключением случая, когда заявитель представляет документы 

лично и одновременно представляет паспорт 

2  

Определяем, в какой налоговый орган подать документы 

Государственная регистрация физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя осуществляется в специально уполномоченном на регистрацию 

предпринимателей налоговом органе по месту его жительства, то есть по месту регистрации, 

указанному в паспорте. 

В случае, если в паспорте отсутствует место регистрации, то государственная регистрация 

индивидуального предпринимателя может быть осуществлена в специально уполномоченном 

на регистрацию предпринимателей налоговом органе по месту пребывания. 

https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/ip/#t2#t2
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/ip/#t1#t1
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registration_ip_yl/registration_ip/order/3921906/
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registration_ip_yl/registration_ip/order/3921906/
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registration_ip_yl/registration_ip/order/3921906/
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registration_ip_yl/registration_ip/order/4162994/
https://service.nalog.ru/gp2.do


Перейти Узнать номер, адрес и реквизиты налоговой инспекции можно с помощью сервиса:  

«Адрес и платежные реквизиты Вашей инспекции» 

3  

Представляем документы 

Документы могут быть переданы в налоговую инспекцию любым удобным для вас способом: 

Лично Удаленно  

 непосредственно в инспекцию - лично или через представителя по доверенности. 

 в многофункциональный центр - лично или через представителя по доверенности. 

Информацию об оказании данной услуги в Вашем МФЦ необходимо уточнить на сайте МФЦ. 

Инспекция примет документы и выдаст (направит) расписку в их получении. 

4  

Получаем документы о государственной регистрации 

Если все документы в порядке, через 3 рабочих дня в налоговой инспекции вы можете 

получить: 

 свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя; 

 лист записи ЕГРИП. 

Документы можно забрать лично или через представителя по нотариально удостоверенной 

доверенности. Их могут направить в ваш адрес и по почте. В пределах территории Москвы 

документы можно получить также через DHL Express и Pony Express.  

https://service.nalog.ru/addrno.do


ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

ПЛАТЯТ НАЛОГИ 

В связи с предпринимательской деятельностью (на общем налоговом режиме), 

индивидуальный предприниматель должен платить: 

Налог на доходы физических лиц 

В случае, если в данном налоговом периоде получен доход 

Налог на добавленную стоимость 

Если производились операции, облагаемые НДС 

НДФЛ за своих сотрудников 

При наличии сотрудников у Вас в штате 

Кроме того, индивидуальный предприниматель обязан платить налоги на собственность. 

Личный транспорт – Транспортный налог 

Как физическое лицо  

Квартиру, дом, дачу, налог на имущество  

Как физическое лицо  

Земельный участок – земельный налог  

Как физическое лицо  

Колодец или скважина – Водный налог  

Как физическое лицо  

Для облегчения взаимодействия с налоговой службой малого предпринимательства введены 

следующие специальные налоговые режимы: 

Упрощенная система налогообложения УСН 

заменяет три налога 

Патентная система налогообложения 

Стоимость патента зависит от вида деятельности 

Единый сельскохозяйственный налог 

При этом режиме Вы платите всего 6% разницы между доходами и расходами 

https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/ndfl/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/nds/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/ndfl_people/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/auto/
https://www.nalog.ru/rn77/fl/pay_taxes/flat/
https://www.nalog.ru/rn77/fl/pay_taxes/land/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/vodnalip/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/usn/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/patent/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/esn/


Единый налог на вмененный доход 

Сколько бы Вы ни заработали, платить будете одинаково- 15% от вмененного дохода 

Сравнение налоговых режимов 

Индивидуальный предприниматель может применять одновременно несколько спецрежимов 

по различным видам деятельности. Подробнее см. раздел VIII.1 НК РФ 

 

 

ОТРАСЛЕВЫЕ ОСОБЕННОСТИ 

Если деятельность индивидуального предпринимателя связана с: 

Сельское хозяйство - Единый сельскохозяйственный налог  

Замена уплаты налога на прибыль организаций, НДС налога на имущество физических лиц (в 

отношении имущества, используемого для осуществления предпринимательской 

деятельности)  

Операции с подакцизными товарами - Акцизы 

Операции, совершаемые с подакцизными товарами , признаваемые объектами обложения 

акцизами.  

Добыча полезных ископаемых - Налог на добычу полезных ископаемых, платежи и акцизы 

Порядок исчисления и уплаты налога, взимаемого с пользователей недр по месту нахождения 

участка недр.  

Промышленный водозабор - Водный налог 

Порядок исчисления и уплаты налога, уплачиваемого за осуществление специального и (или) 

особого водопользования.  

Охота - Сбор за пользование объектами животного мира  

Порядок исчисления и уплаты cбора за пользование объектами животного мира, лицами 

получивших лицензию (разрешение) на пользование объектами животного мира.  

Рыболовство - Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов 

Порядок исчисления и уплаты cбора за пользование объектами водных биологических 

ресурсов, лицами получивших лицензию (разрешение) на промысел водных биоресурсов.  

Производство и реализация защищѐнной полиграфической продукции 

https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/envd/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/compare/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/39/#block_100081
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/sh_esn/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/excise/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/dpi_ndpi/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/water_tax/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/hunt/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/fishing/
https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/printing_products/


Порядок лицензирования деятельности по производству и реализации защищенной от 

подделок полиграфической продукции..  

Проведение лотерей 

Порядок получения разрешения на проведение лотереи, регистрации и проверки лотерейного 

оборудования по единому государственному реестру  

https://www.nalog.ru/rn77/ip/ip_pay_taxes/holding_lotteries/


 

Я хочу зарегистрировать 

компанию 

 

 Порядок регистрации юридического лица 
 Порядок подготовки документов 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации юридическое лицо считается 

созданным с момента его государственной регистрации. 

Вниманию учредителей ООО! С 5 мая 2014 г. исключена обязанность по оплате половины 

уставного капитала на момент регистрации ООО. Учредитель оплачивает свою долю в 

уставном капитале в определенный договором об учреждении (решением единственного 

учредителя) срок, но не позднее четырех месяцев с момента регистрации. 

Вниманию учредителей АО и ООО! С 7 апреля 2015 г. хозяйственные общества вправе, но не 

обязаны иметь печать. Сведения о наличии печати должны содержаться в уставе общества. 

ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ЮРИДИЧЕСКОГО 

ЛИЦА 

Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения 

постоянно действующего исполнительного органа, в случае отсутствия такого 

исполнительного органа - по месту нахождения иного органа или лица, имеющих право 

действовать от имени юридического лица без доверенности, в срок не более чем пять 

рабочих дней со дня представления документов в регистрирующий орган в порядке, 

установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

ПОШАГОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

1  

Формируем пакет документов 

Перечень документов для государственной регистрации юридического лица установлен в ст. 

12 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

2  

Определяем, в какой налоговый орган подать документы 

Правила государственной регистрации установлены Федеральным законом от 08.08.2001 № 

129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей».  

https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/#t1#t1
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/#t2#t2
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/3921906/
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/3921906/
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/3921906/
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/3921906/
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/3921906/


Адресом регистрации юридического лица считается тот адрес, по которому находится его 

руководитель – директор, генеральный директор и т. п., или, выражаясь языком закона, 

«постоянно действующий исполнительный орган компании». В качестве адреса организации 

можно использовать адрес собственного офиса учредителя, в том числе и домашний адрес 

руководителя фирмы. Адресом компании может быть и адрес арендованного помещения.  

Перейти Узнать номер, адрес и реквизиты налоговой инспекции можно с помощью сервиса:  

«Адрес и платежные реквизиты Вашей инспекции» 

3  

Представляем документы 

Документы могут быть переданы в налоговую инспекцию любым удобным для вас способом: 

Лично Удаленно  

 

 непосредственно в инспекцию - лично или через представителя по нотариально 

удостоверенной доверенности.  

 в многофункциональный центр - лично или через представителя по нотариально 

удостоверенной доверенности. Информацию об оказании данной услуги в Вашем МФЦ 

необходимо уточнить на сайте МФЦ.  

 

Инспекция примет документы и выдаст (направит) расписку в их получении. 

4  

Получаем документы о государственной регистрации  

Если все документы в порядке, в налоговой инспекции через 3 рабочих дня вы сможете 

получить:  

 свидетельство о государственной регистрации юридического лица; 

 один экземпляр устава с отметкой регистрирующего органа; 

 лист записи ЕГРЮЛ. 

Внимание! Документы можно забрать лично или через представителя по нотариально 

удостоверенной доверенности. Их могут направить в ваш адрес и по почте. В пределах 

территории Москвы документы можно получить также через DHL Express и Pony Express.  

Внимание! Со 2 мая 2014 года отменена обязанность налогоплательщиков сообщать в 

налоговые органы об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (лицевых счетов) в 

банке.  

 

 

https://service.nalog.ru/addrno.do


ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ДОКУМЕНТОВ  

Для регистрации вам потребуются следующие документы: 

 заявление о государственной регистрации юридического лица при создании (форма № 

Р11001); 

 решение о создании, оформленное решением единственного учредителя или 

протоколом общего собрания учредителей; 

 учредительные документы юридического лица. Представляется в двух подлинных 

экземплярах в случае представления лично или по почте и в одном экземпляре – при 

направлении в электронном виде; 

 квитанция об уплате государственной пошлины в размере 4000 руб.; 

 документ, подтверждающий статус учредителя, если им выступает иностранное 

юридическое лицо. 

Бланк заявления можно распечатать и заполнить на бумаге, либо сформировать в 

электронном виде, используя специальную программу, либо сервис. 

Внимание! Подпись заявителя на заявлении должна быть засвидетельствована в 

нотариальном порядке, за исключением случаев, когда заявитель представляет документы 

лично и одновременно представляет документ, удостоверяющий его личность, а также когда 

документы направляются в форме электронных документов, подписанных усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя. 

Заявителями при регистрации могут выступать учредитель или учредители создаваемого 

юридического лица, руководитель юридического лица, выступающего учредителем 

регистрируемого юридического лица, иное лицо, действующее на основании полномочия, 

предусмотренного федеральным законом, актом специально уполномоченного на то 

государственного органа или актом органа местного самоуправления. 

Перейти Квитанцию на уплату госпошлины с помощью сервиса: «Уплата госпошлины» 

Квитанцию об уплате госпошлины можно не представлять. В этом случае регистрирующий 

орган самостоятельно запросит сведения об уплате госпошлины у органов Казначейства 

России. 

 

Внимание! Важно, чтобы по адресу регистрации можно было действительно связаться с 

компанией.  

 

Регистрирующий орган вправе отказать в регистрации. Исчерпывающий список причин для 

отказа приведен в п. 1 ст. 23 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».  

https://www.nalog.ru/rn77/forms/4162139/
https://www.nalog.ru/rn77/forms/4162139/
https://service.nalog.ru/gp.do
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/open_business/compaby_reg/3921906/


ОРГАНИЗАЦИИ ПЛАТЯТ НАЛОГИ 

Ниже перечислен ряд налогов, которые организация обязана уплачивать 

Налог на прибыль организации 

В случае, если в данном налоговом периоде получен доход 

Налог на добавленную стоимость 

Если производились операции, облагаемые НДС 

НДФЛ за своих сотрудников 

При наличии сотрудников у Вас в штате 

На имущество: 

Налог на имущество организаций 

При наличии движимого и недвижимого имущества 

Транспортный налог 

При наличии транспортных средств 

Земельный налог  

При наличии земельных участков, принадлежащих организациям на праве собственности или 

праве постоянного (бессрочного) пользования. 

Специальные налоговые режимы: 

Упрощенная система налогообложения УСН 

заменяет три налога 

Единый сельскохозяйственный налог 

При этом режиме Вы платите всего 6% разницы между доходами и расходами 

Единый налог на вмененный доход 

Сколько бы Вы ни заработали, платить будете одинаково- 15% от вмененного дохода 

Сравнение налоговых режимов 

Организация вправе применять одновременно несколько спецрежимов по различным видам 

деятельности. Подробнее см. раздел VIII.1 НК РФ 

 

https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/tax_profit/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/nds/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/ndfl/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/tax_property/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/transport_tax/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/land_tax/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/simplified_system/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/eshn/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/envd/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/compare/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/39/#block_100081


ОТРАСЛЕВЫЕ ОСОБЕННОСТИ 

Если деятельность организации связана с: 

Сельское хозяйство - Единый сельскохозяйственный налог 
Замена уплаты налога на прибыль организаций, НДС и налога на имущество организаций.  

Операции с подакцизными товарами - Акцизы 
Операции, совершаемые с подакцизными товарами, признаваемые объектами обложения 
акцизами.  

Добыча полезных ископаемых - Налог на добычу полезных ископаемых, платежи и акцизы 
Порядок исчисления и уплаты налога, взимаемого с пользователей недр по месту нахождения 
участка недр.  

Промышленный водозабор - Водный налог  
Порядок исчисления и уплаты налога, уплачиваемого за осуществление специального и (или) 
особого водопользования.  

Охота - Сбор за пользование объектами животного мира 
Порядок исчисления и уплаты cбора за пользование объектами животного мира, лицами 
получивших лицензию (разрешение) на пользование объектами животного мира.  

Рыболовство - Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов 
Порядок исчисления и уплаты cбора за пользование объектами водных биологических 
ресурсов, лицами получивших лицензию (разрешение) на промысел водных биоресурсов.  

Производство и реализация защищѐнной полиграфической продукции - Акцизы 
Порядок лицензирования деятельности по производству и реализации защищенной от 
подделок полиграфической продукции.  

Проведение лотерей 
Порядок получения разрешения на проведение лотереи, регистрации и проверки лотерейного 
оборудования по единому государственному реестру.  

Азартные игры - Налог на игорный бизнес  
Порядок исчисления и уплаты налога с организаций, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в сфере игорного бизнеса.  

Крупнейшим налогоплательщикам 
Условия и особенности налогообложения организаций, признанных крупнейшими 
налогоплательщиками.  

Банкротство кредитных учреждений 
Порядок предъявления требований несостоятельному кредитному учреждению.  

https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/sh_eshn/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/excise/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/dpi/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/water_tax/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/hunt/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/fishing/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/production/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/holding_lotteries/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/gambling_tax/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/largest_taxpayers/
https://www.nalog.ru/rn77/yul/organization_pays_taxes/credorg_bankruptcy/

